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Rövidítésjegyzék

1-MT 1-methyltryptophan (1-metil-triptofán)

AB aberrant body (aberráns test)

Alum alumínium-hidroxid
AMP antimikrobiális peptid
ATCC American Type Culture Collection
BAL bronchoalveolaris lavage
BALT bronchus-associated lymphoid tissue (bronchus-asszociált

limfoid szövet)
BSA bovine serum albumin (bovin szérum albumin)
BUD budezonid
CMV cytomegalovírus
C. muridarum Chlamydia muridarum
C. pneumoniae Chlamydia pneumoniae
C. trachomatis Chlamydia trachomatis
CAD coronary artery disease (koronária betegség)
CAP community acquired pneumonia (közösségben szerzett
tüdőgyulladás)
cHsp60 chlamydia heat schock protein (chlamydia hősokk fehérje) 60
COPD chronic obstructive pulmonary disease (krónikus obstruktív

tüdőbetegség)
CPAF chlamydia protease-like activity factor
CTL citotoxikus T-lymphocyta
DAB diaminobenzidine
DC dendritic cell (dendritikus sejt)
EB elemi test
EBV Epstein-Barr vírus
E. coli Escherichia coli
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay
ELISpot enzyme-linked immunosorbent spot
ELR glutamin-leucin-arginin motívum
FACS fluorescence-activated cell sorting (áramlási citometria)
FEV1 forced expiratory volume in one second (erőltetett kilégzési

másodperc-térfogat)
FITC fluorescein isothiocyanate
FP flutikazon-propionát
GAG glükózaminoglikán
gB glikoprotein
G-CSF granulocyte colony-stimulating factor (granulocyta kolónia
stimuláló faktor)
GM geometric mean (geometriai átlag)
GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
(granulocyta-macrophág kolónia stimuláló faktor)
GSH glutathione (glutation)
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GTPase guanosine triphosphatase (guanozin trifoszfatáz)
GR glükokortikoid receptor
HAART Highly Active Antiretroviral Therapy
hBD-2 humán beta-defenzin-2
HCMV humán cytomegalovírus
HDC hisztidin dekarboxiláz
HDL high-densitiy lipoprotein
HEC hidroxi-etil-cellulóz
HLA human leukocyte antigen (humán leukocyta antigén)
HPLC high pressure liquid chromatography (nagy teljesítményű

folyadékkromatográfia)
HRP horseradish peroxidase (torma-peroxidáz)
Hsp heat shock protein (hősokk fehérje)
HSV-1 herpes simplex vírus-1
ICS inhalációs kortikoszteroid
iDC immature dendritic cell (éretlen dendritikus sejt)
IDO indoleamine 2,3-dioxygenase/indolamin 2,3-dioxigenáz
IE-1-Exon4 immediate early-1-exon4 protein

IFN- interferon-gamma
IFU inclusion forming unit (inklúzió formáló egység)
IL interleukin
iNOS inducible nitric oxide synthase (indukálható nitrogén-monoxid

szintáz)
IP-10 interferon-gamma-inducible protein 10
IRG interferon regulated gene
ITAC interferon-inducible T-cell alpha chemoattractant
JAK1 Janus kináz 1
KEGG Kyoto encyclopedia of genes and genomes
K. pneumoniae Klebsiella pneumoniae
KC keratinocyte derived chemokine (keratinocyta eredetű

chemokin)
LC-MS/MS liquid chromatography tandem mass spectrometry
LDL low-density lipoprotein (alacsony sűrűségű lipoprotein)
LGV lymphogranuloma venereum
L. monocytogenes Listeria monocytogenes
LIX LPS-induced CXC chemokine
LPS lipopolysaccharide (lipopoliszacharid)
M. bovis Mycobacterium bovis
M. pneumoniae Mycoplasma pneumoniae
MACS Magnetic Cell Sorting (mágneses sejtszeparálás)
MBL mannose binding lectin (mannóz-kötő lektin)
MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási
komplex)
MIG monokine induced by interferon-γ
MIP-2 macrophage inflammatory protein 2
MMP-9 matrix metalloproteinase-9
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MOMP major outer membrane protein (fő külső membránfehérje)
MoPn Chlamydia trachomatis mouse pneumonitis
MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromide
NAC N-acetyl-cysteine/N-acetil-cisztein
NAAT nucleic acid amplification test (nukleinsav amplifikációs teszt)
NCR nodule-specific cysteine-rich peptide (gümőspecifikus
ciszteinben gazdag peptid)

NF-B nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cell
NK natural killer cell (természetes ölősejt)
nPCR nested polymerase chain reaction (fészkes polimeráz
láncreakció)
OD optical density (optikai denzitás)
omp outer membrane protein (külső membrán protein)
ORF open reading frame (nyitott leolvasási keret)
PBMC peripheral blood mononuclear cell (perifériás mononukleáris
sejt)
PBS phosphate buffered saline
PCA principal component analysis (fő komponens analízis)
PCR polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)
PDGF platelet-derived growth factor
PE phycoerythrin
PFU plaque forming unit (plakk formáló egység)
PID pelvic inflammatory disease (krónikus kismedencei gyulladás)
PHA phytohemagglutinin (fitohemagglutinin)
Pmp polimorphic membrane protein (polimorf membrán fehérje)
pp28,65, 150 phosphoprotein28, 65, 150
PZ plaszticitási zóna
qPCR quantitative polymerase chain reaction (kvantitatív polimeráz

láncreakció)
RB retikuláris test
SD standard deviáció
SDS sodium dodecyl sulphate
SFC spot forming cell (folt formáló sejt)
SPG sucrose-phosphate-glutamate buffer

TGF- transforming growth factor beta
Th1, Th2, Th17 T helper lymphocyta 1, 2, 17
TLR Toll-like receptor
TNF-α tumor necrosis factor-α
TRIC trachoma and inclusion conjunctivitis
TTSS type three secretion system (III. típusú szekréciós rendszer)
VDR vitamin D receptor (D-vitamin receptor)
VLDL very low density lipoprotein
WHO World Health Organization
ZBP1 Z-DNA binding protein 1 (Z-DNS kötő protein 1)
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1. Bevezetés

A Chlamydiaceae család egyetlen genusa, a Chlamydia mellett 1999-ben leírásra került egy

újabb, a Chlamydophila genus. A család tagjait a 16S és a 23S riboszomális RNS-ük, a genomjuk,

az elektronmikroszkópos képük és az antibiotikum rezisztenciájuk alapján sorolták új

nemzetségekbe. Így került a Chlamydia pneumoniae (C. pneumoniae) a Chlamydophila

genusba, a Chlamydophila pecorum, a Chlamydophila psittaci, a Chlamydophila abortus, a

Chlamydophila felis és a Chlamydophila caviae mellé. A Chlamydia genusba a Chlamydia

trachomatist (C. trachomatis), a Chlamydia suist és a Chlamydia muridarumot (C. muridarum)

sorolták [1]. Az új osztályozási rendszer sok ellenzőre talált, és tudományos vitákat szült a

chlamydia kutatók körében, ennek hatására egy 2015-ös megegyezés alapján a Chlamydophila

nemzetségbe sorolt fajokat visszanevezték, így ma már ismét a Chlamydia elnevezés szabályos

a tudományos közleményekben [2]. A C. trachomatisnak két biovariánsa van, az egyik az

oculogenitális, más néven TRIC (trachoma and inclusion conjunctivitis), ebbe a csoportba

tartoznak a trachoma okozói, a C. trachomatis A, B, Ba és C szerovariánsok, valamint a C.

trachomatis D-K szerovariánsok, melyek a genitális fertőzésekért felelősek. A másik biovariáns

az LGV (lymphogranuloma venereum), ebbe a csoportba tartoznak a C. trachomatis L1-L3

szerovariánsai, melyek a lymphogranuloma venereum nevű kórképet okozzák. A C.

pneumoniae a közösségben szerzett pneumoniák egy részében, mint kórokozó mutatható ki,

továbbá széleskörű kísérletek folynak az atherosclerosisban, valamint egyéb krónikus

kórképekben betöltött szerepének tisztázására.

A Chlamydia genus tagjai Gram szerint negatívan festődő, obligát intracelluláris, pilussal nem

rendelkező, nem mozgó baktériumok. Jellegzetes bifázisos fejlődési cikluson mennek

keresztül a gazdasejtben (1. ábra). A spóraszerű elemi test (EB), mely metabolikusan inaktív

és fertőzőképes, a sejtbe phagocytosis révén jut be. Az endosomában levő EB rezisztens az


[…]


koncentrációban alkalmazva nem befolyásolja a C. pneumoniae szaporodását az

egerek tüdejében.

14. Megállapítottuk, hogy az asthma kezelésében használt FP, ellentétben a BUD-dal in

vitro és in vivo is csökkenti a C. pneumoniae számát, mely összefüggésbe hozható az

általa indukált cytokinek termelődésével.
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15. Igazoltuk, hogy a gél képzőként használt HEC fokozza a C. trachomatis D és E

szerovariánsok szaporodását in vitro, valamint az D szerotípus szaporodását in vivo

intravaginálisan fertőzött egerekben is.

16. Vizsgálatunk kimutatta, hogy az HCMV IE1-exon4 fehérjéje csaknem ugyanolyan

elterjedt CTL célpont, mint a pp65. MHC restrikciós kísérleteink során megállapítottuk,

hogy a pp65 prezentáció A1, A2, A28, A68, B7 és B12/44; az IE1-exon4 A1, A2, A3, B7,

B8, B18, B70; a pp150 prezentálása pedig A3 és B14 restrikció alá esik. A citotoxicitási

vizsgálatok szerint a pp65 specifikus ölésben a CD8+ fenotípusú, míg az IE1-exon4

specifikus lízisben mind a CD4+, mind a CD8+ CTL-ek részt vehetnek.

17. Kísérleteink alapján a bupivakain előkezelés nem fokozta a CMV gB antigént kódoló

DNS vakcina hatékonyságát, az ellenanyagválasz magasabb volt azokban az egerekben,

amelyeket a quadriceps három helyén oltottuk, továbbá a pVR-gBΔtm DNS vakcinával

alapimmunizált egerekben, a gB alegység booster oltás szignifikánsan növelte a gB

specifikus ellenanyagszintet.
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9. Scientometriai adatok

Burián Katalin tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V. Orvostudományi

Osztály (2021.10.05)

Tudományos és oktatási közlemények
Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk2 83 --- --- ---

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 64 694 909

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 6 33 40

szakcikk, magyar nyelvű --- 7 13 19

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként3 --- 1 17 21

összefoglaló közlemény --- 3 15 16

rövid közlemény --- 2 3 10

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv

szerkesztőként
0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyrészlet 12 --- --- ---

idegen nyelvű --- 4 1 1

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 8 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 8 0 0

Tudományos közlemények összesen (I-IV.) --- 87 776 1016

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 95 --- 776 1016

V. További tudományos művek 30 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 30 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

Oltalmak, szabadalmak --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5 1 --- 3 3

Összes hivatkozás1 --- --- 779 1019

Hirsch index6 16 --- --- ---

g index6 31 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 5 178

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 30 224

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2004) teljes

tudományos folyóiratcikkek száma
70 516

Az utolsó 10 év (2011 - 2021) tudományos, teljes,

lektorált tudományos folyóiratcikkeinek száma
59 392

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

127 12 ,46%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 157

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő7
1 46

Megjegyzések:

1. a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott adatok
2. lektorált, tudományos folyóiratban
3. a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett közleményei,
és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja
4. konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben
5. nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe
6. a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és a g
indexdefiníciója
7. közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön értékelendő, és
nemszámítható be az összesített hivatkozások közé
n.a. = nincs adat
Készült: 2021. oktober 5. 18:24
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