Opponensi vélemény

Dr. Burián Katalin „Chlamydia fajok és a cytomegalovírus okozta fertőzések jellemzői és megelőzésük lehetőségei” című MTA doktori értekezéséről

Az értekezést megalapozó közlemények által lefedett időszakban is és jelen időben is aktuális Dr. Burián Katalin témaválasztása. Két olyan obligát intracelluláris kórokozóval foglalkozott, amelyekkel szemben a gazdaszervezet csak részben képes védekezni, inkább csak egyfajta egyensúlyt tud kialakítani a kórokozóval. Mindkét kórokozóról elmondható, hogy a gazdaszervezettel kialakult tartós kölcsönhatás igen nagyszámú intracelluláris és intercelluláris mechanizmus eredőjeként alakul ki. Ezt tükrözi az értekezés nagy terjedelme, amely szakmailag igen nagy tartalmat ölel fel. A témafelvetés és a bevezetésben bemutatott irodalmi háttér kellő részletességgel támasztja alá a vizsgálati célok létjogosultságát. A számos különböző kölcsönhatás vizsgálatához rendkívül széles körű módszertani megközelítést alkalmazott munkatársaival együtt, ami a módszertani fejezet méretében is tükröződik. Az eredményeket hat témakörbe csoportosítja az értekezés.

Az IL-17 projekt igazolta, hogy állatkísérletes chlamydia tüdőfertőzésben a Th17 típusú polarizáció markánsan megjelenik és citokin neutralizációs módszerrel igazolta a védő, kórokozó szaporodást gátló szerepet. Párhuzamos megfigyelésként leírta és citokin neutralizációs módszerrel alátámasztotta, hogy a Th17 típusú polarizációnak ebben a rendszerben is alapvető funkciója a lokális fehérvérsejt migráció, továbbá a Th17 típusú polarizáció hatását dokumentálta három lokális kemokin vonatkozásában.

Egérmodellben kimutatták a légúti chlamydia fertőzés szisztémás hatásait, a fertőzés szóródását a szervezetben és fertőzésekre adott szisztémás ellenanyagválasz dinamikáját. A mikroba atherogén hatását a léziók rövid távlatban bekövetkező állatkísérletes progressziójával támasztották alá.

Az jelölt tevékenységének erőssége, hogy *in vivo* és *in vitro* rendszerekben is megfigyeléseket végzett a kutatási témákban. Az *in vitro* epitel sejtes kísérletben közvetlenül a chlamydia fertőzés célsejtjein mutatta ki, hogy az IFN-gamma hatásra a fertőzött sejtekben autokrin módon magában az IFN-gamma jelátvitelben is expressziós aktiválódás figyelhető meg ill. az inflammatorikus reakciók széles körében szintén hasonló jelenség figyelhető meg. A egyik legjobban expresszálódó citokin, a MIG/CXCL9 anti-chlamydiás hatását és annak molekuláris hátterét is kimutatta a jelölt. Az IFN-gamma közvetlen anti-chlamydiás fehérje expressziót is fokoz.

Szintén egérmodellben három különböző chlamydia protein vakcinációs immunogén hatását mutatták ki részleges védő hatással a mikrobiális szaporodásra. A védő hatást sejt-mediált mechanizmusoknak tulajdonítható. Cisztein-proteineket reprezentáló peptidok antichlamydiás aktivitását is kimutatták. Egyéb lokálisan alkalmazott farmakológiai készítmények között mind chlamydia szaporodást gátló, mind serkentő tulajdonságúakat azonosítottak

Cytomegalovírussal szemben kialakult humán immunválaszokban egy nagyon korai és egy matrix vírusfehérjét azonosítottak domináns sejt-mediált célfehérjeként. Egérmodellben vakcinajelölt preparátumok immunogenitását igazolták, protektív hatásra nem tér ki az értekezés.

Észrevételek, kérdések

Adott egy gazdaszervezet, amely fajra jellemző mechanizmusok, valamint a születés előtti és utáni immunológiai érés során kialakult mechanizmusok szerint reagál a noxákra, a jelen értekezésben obligát intracelluláris, genetikailag stabil mikroorganizmusokra. A gazdaszervezet számára a válaszmechanizmusok hasznossága a különböző mikroorganizmusok ellen különböző módon heterogén és a számos válaszreakcióból kialakuló eredő hatás határozza meg a gazdaszervezet és az adott mikroorganizmus viszonyát.

1

A diszkusszióban a szerző az IL-17 szerepét "ellentmondásos"-nak írja le a különböző mikroorganizmusok elleni védekezésben, a fentiek alapján szerencsésebb lenne a heterogén jelző használata. Ide vonatkozó kérdések: Az epithel és stroma sejteket tartják az IL-17 hatás fő célpontjának. A megfigyelt mechanizmusokat, (kemokinek, fvs migráció, stb) hogyan lehetne útvonalba netán hálózatba rendezni? A kemokin indukcióért, szekrécióért melyik sejtípus lehet a felelős a szervben belül? Az IL17 indukálhat-e közvetlenül a fertőzött sejtben intracelluláris anti-chlamydia mechanizmusokat. Az fvs migráció a fertőzési ciklus mely szakaszaira lehet hatással? Az ismételt fertőzésekben tett IL-17E jelenség kapcsolatba hozható-e humán klinikai manifesztációval?

2

Az atherosclerosisra, az IFN-gammára és az antigénprezentáló sejtekre vonatkozó szerteágazó eredmények egy omnipotens kórokozó képét sugallják. Ugyanakkor ezek jelenségek megfigyelések jól elhelyezhetők az inflammatio általános mechanizmusai mentén. A humán atherosclerosisos lézió kialakulásában és progressziójában a lokális gyulladás fő meghatározó tényező, életmód függő és endogén faktorok (lipoproteinek, szabad hem, stb) tartós, lokális inflammatorikus/nekrotizáló hatása évtizedek alatt eredményez markáns érkárosodást. Ismert-e olyan chlamydiákra specifikus atherogén patomechanizmus, amelyik nem valamelyik inflammatorikus effektor útvonalba torkollik be? A különböző obligát és fakultatív intracelluláris kórokozókra elég hasonló sémával zajlik a kapcsolata az antigénprezentáló sejtekkel, azonosítható-e olyan mechanizmus, amelyik a chlamydiák sajátossága és egyéb intracelluláris kórokozókra általában nem jellemző? A CXCL-9 citokin vizsgálatokban az alkalmazott koncentráció mennyire reprezentatív az *in vivo* viszonyokra? Ha az IFN-gamma kezelt fertőzött sejt kultúrában nagy mértékben expresszálódik, akkor a sejt kultúra felülűszojával is elérhető ugyanaz a jelenség, mint az alkalmazott CXCL-9 koncentrációval? Miután a mikrobiális célmolekuláját, egy 60 kDa fehérjét is meghatározták, felmerül a kérdés, hogy ezen a fehérjén

keresztül közvetlenül az extracelluláris EB formával reagál a CXCL-9 vagy pedig közvetve az intracelluláris formával?

3.

A cytomegalovírus specifikus T-sejt aktivitás MHC-restrikciós jellegét leírták, de az értekezésben ennek metodológiai háttérét nem találtam. Mivel tudják igazolni, hogy vizsgálati rendszerben jelen lévő több HLA-I lókuszt és allélt közül melyiken történt a felismerés? Gátlásos kísérlettel vagy ha nem azzal, akkor mivel igazolható, vagy csak jósolható hogy melyik MHC restrikcióban zajlott a jelenség?

4.

Természetes CMV fertőzésekben felvetették a ráfertőződés (superinfectio) lehetőségét. A különböző vakcinatípusokban rejlő potenciál elegendő lehet-e a vakcinálást követő primer fertőzést követő életreszóló látencia megelőzéséhez? Amennyiben klinikai kipróbálásra kerülne egy CMV vakcina, akkor milyen kimeneteli eredmények (outcome) alapján lehetne becsülni a vakcina hatékonyságát?

Összefoglaló értékelés

Az értekezés minden egyes témakör végén számos új eredményt nevez meg, amelyeket az egész értekezés végén 17 pontba sűrít össze. Általánosságban elmondható, hogy a jelölt tevékenysége igen nagyszámú új megállapításhoz vezetett, amelyek többségét alaposan kifejtve mutatja be az értekezés. Néhány megállapítással kapcsolatban a fentiekben specifikáló, pontosító kérdéseket fogalmaztam meg. Az értekezés olyan sok új eredményt mutat be, hogy ezektől a kérdésektől függetlenül, messzemenően elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését

Dr. Kónya József
egyetemi tanár
MTA doktora